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Anotace

Cílem této bakalářské práce je zjištění rozdílu v pohybové aktivitě ve vybraném vzorku

dospělých obyvatel Jindřichova Hradce žijících v rozdílném prostředí. Jako rozdílnost

prostředí definujeme život ve staré a v nové zástavbě. Sběr dat byl prováděn na jaře 2013

v Jindřichově Hradci. Náhodně byl vybrán vzorek 113 dospělých obyvatel (56 ze staré

zástavby a 57 z nové zástavby) ve věku 20 – 65 let. Respondenti vyplňovali dotazník

ANEWS. Týdenní pohybová aktivita byla měřena krokoměry a zapisována do

záznamových archů. Výsledky měření statisticky zpracovalo a vyhodnotilo Centrum

kinantropologického výzkumu v Olomouci a poskytlo v podobě tabulek.

In English

The objective of this thesis is to determine the difference in physical activity in a selected

sample of adult residents living in Jindřichův Hradec in different surroundings. The

diverse environment is defined as the life in the old and new buildings. Collection of dates

was conducted in Jindřichův Hradec in the spring 2013. The sample of 113 adult residents

aged 20-65 years was selected randomly (56 adult residents come from old buildings and

57 of new buildings). Respondents completed the questionnaire ANEWS. The weekly

physical activity was measured by pedometers and recorded into answer sheets. The

Centre for Kinanthropological Research in Olomouc statistically processed and evaluated

the results of measurement which were afterwards provided in the form of tables.
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1 Úvod

V současné době se stává pohybová inaktivita velmi rozšířeným problémem

prakticky ve všech vyspělých zemích, tedy i v České republice. Vzhledem k tomu, že

tato problematika je velmi diskutovaná, vzniká velký počet odborných studií

zabývajících se právě problematikou pohybové aktivity a inaktivity dnešní populace.

V České republice akceleruje růst civilizačních onemocnění jako např. nadváha či

dokonce obezita. Dnešní společnost má tendenci k čím dál více pohodlnějšímu

životnímu stylu, a tím se snižuje její pohybová aktivita. Jedním z korelátů pohybové

aktivity je i prostředí, ve kterém občané žijí. Ukazuje se, že pokud mají občané vhodné

a příjemné podmínky prostředí pro aktivní transport ve spojení s bezpečností, je pro ně

snazší plnit doporučení pohybové aktivity, které je udržuje ve zdravé kondici.

Bezpečnost má také velký vliv na pohybovou aktivitu. V menších lokalitách je

bezpečnost vyšší, lidé se vzájemně lépe znají a nebojí se aktivně využívat vhodné

podmínky k pohybové aktivitě, kterou jim prostředí nabízí. Dostatečné zastoupení

chodníků, cyklostezek či vhodně situované přechody pro chodce zvyšují chodeckou

aktivitu populace (chodeckost). Vytvořením vhodného prostředí stimulujícího

pohybovou aktivitu lze dosáhnout zvýšení pohybové aktivity.

Pravidelná pohybová aktivita je významná pro zdraví jedince. Pomáhá nejen

kontrolovat tělesnou hmotnost, ale může i snižovat riziko obezity, cukrovky a

kardiovaskulárních onemocnění a též posiluje psychiku člověka.

Denní doporučená dávka chůze podle Le Masurier, Sidman & Corbin (2003) je

10 000 kroků denně, a je podle některých studií kritériem pro podporu zdraví. Toto

kritérium je všeobecně uznávané, nicméně zatím není podložené a zdůvodněné širokým

fundovaným výzkumem. Nyní probíhající výzkumy předpokládají, že splnění tohoto

denního doporučení s sebou přináší zdravotní benefity.

Jelikož mě tato problematika zaujala, rozhodla jsem se ji zvolit jako téma

bakalářské práce.
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2 Přehled poznatků

V období 2005 – 2009 byl uskutečněn sběr dat pohybové aktivity dospělé

populace České republiky. Cílem bylo analyzovat pohybovou aktivitu s ohledem na

velikost bydliště a poukázat na regionální rozdíly. V závěru bylo zjištěno, že pohybová

aktivita je v dílčích regionech vyrovnaná. S ohledem na velikost bydliště bylo zjištěno,

že obyvatelé vesnic vykazují více pohybové aktivity než obyvatelé malých, středních i

velkých měst (Mitáš & Frömel, 2011).

V roce 2009 byl v České republice proveden výzkum, jehož cílem bylo nalézt

faktory, které ovlivňují dosažení zdravotního doporučení pohybové aktivity a také faktory

ovlivňující sedavý způsob života. Příjemné prostředí bydliště a dostupnost obchodů

zvyšují šanci pro dosažení zdravotního doporučení 10 tisíc kroků denně. Tuto šanci

ovšem v pracovních dnech snižuje vlastnictví auta. Dostatečnou pohybovou aktivitu v ČR

má více jak polovina obyvatel z hlediska udržování zdraví. Ovšem na druhé straně třetina

populace trpí nadváhou či obezitou (Sigmundová, Sigmund & Chmelík, 2009).

Další studie se zaměřila na pohybovou aktivitu olomouckého regionu z hlediska

velikosti místa bydliště, způsob bydlení, indexu hmotnosti a kouření. Faktory index

tělesné hmotnosti a kouření neměli významný vliv na pohybovou aktivitu. Pohybově

aktivnější byli opět obyvatelé menších sídel. Obyvatelé domků byli aktivnější než

obyvatelé obytných bloků. Rozdíly však byly velmi malé (Horák, Dygrýn, Mitáš &

Obzinová, 2011).
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2.1 Základní pojmy

„Autoimunita – porucha, při níž je činnost imunitního systému zaměřena proti vlastním

orgánům a tkáním, které jsou poškozovány“ (Svačina & Bretšnajdrová, 2003, 237).

„Diabetes mellitus – onemocnění způsobené nedostatkem inzulinu nebo jeho malou

účinností“ (Svačina & Bretšnajdrová, 2003, 238).

„Diastolický TK je hodnota krevního tlaku naměřená při diastole srdeční (při relaxaci,

v době plnění srdce). Při měření tlaku je to hodnota, která se udává jako druhá a je vždy

nižší než ta první“ (Sovová, 2008, 15).

Chodeckost je měřítko nebo vyjádření situace, v jakém rozsahu je daná oblast (zastavěné

prostředí) příjemná pro realizaci každodenních aktivit (chůzi) (Mitáš & Frömel, 2013).

„Glykemie – hladina cukru (glukózy) v krvi. Inzulin ji snižuje, zatímco glukagon ji

zvyšuje“ (Svačina & Bretšnajdrová, 2003, 238).

„Medián znamená hodnotu, jež dělí řadu podle velikosti seřazených výsledků na dvě

stejně početné poloviny“ (Hendl, 2006, 94).

„Morbidita (nemocnost) vyjadřuje počet zjevně nemocných z definovaného počtu osob

za určitou dobu“ (Kastnerová, 2012, 204).

„Mortalita (úmrtnost) vyjadřuje počet zemřelých z definovaného počtu populace za

určitou dobu“ (Kastnerová, 2012, 204).

Směrodatná odchylka je odmocnina rozptylu. Rozptyl počítá s veškerými hodnotami

souboru, nejen s krajními hodnotami. Díky míře rozptýlení sledujeme, jak jsou v souboru

jednotlivé hodnoty rozptýleny, zda se jedná o soubor homogenní (stejnorodý), či

nehomogenní (nestejnorodý), případně sledujeme, jak velké jsou individuální rozdíly

v dané skupině (Kovář & Blahuš, 1989).

„Systolický TK je hodnota krevního tlaku naměřená při systole (stahu) srdeční. Při

měření tlaku je to hodnota, která se udává jako první a je vždy vyšší než ta druhá“

(Sovová, 2008, 15).

„Tlak krevní (TK) – je laterální (boční) tlak krevního sloupce na cévní stěnu. Jeho výška

je určena náplní cévního řečiště a vlastnostmi cévní stěny“ (Sovová, 2008, 15).

WHO = World Health Organization – Světová zdravotnická organizace

„Zdraví je schopnost vést sociálně a ekonomicky produktivní život“ (Kastnerová, 2012, 3).

Zastavěné prostředí nejčastěji definuje jako část fyzického prostředí, vybudovaného

lidskou činností (Roof & Oleru, 2008).
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2.2 Jindřichův Hradec

Jindřichův Hradec se rozkládá se v jihovýchodní části Jihočeského kraje. Jeho

katastrální rozloha činní 74,27 km2 a k 1. lednu 2014 v něm žilo 21 601 obyvatel. V tomto

počtu obyvatel jsou zahrnuti ale i obyvatelé z místních částí Jindřichova Hradce. Město

bez místních částí se rozděluje na 5 čtvrtí a žije zde 18 307 obyvatel.


[…]


Spíše spokojeni byli účastníci šetření s bezpečností ve městě a s kvalitou veřejné dopravy.

Největší nespokojenost byla s celkovou dopravou a opět s nabídkou pracovních míst.

V dotazníkovém šetření se mohl každý respondent vyjádřit, do čeho by se mělo

v Jindřichově Hradci investovat. Vybrala jsem pouze návrhy potřebné pro tuto práci.
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Nejvíce by bylo potřeba investovat do komunikací a chodníků. Díky špatnému

stavu chodníků může docházet ke snížení pohybové aktivity. Špatný stav chodníků

znepříjemňuje chůzi. Dále by se mělo zainvestovat do sportovišť a umožnit jejich

dostupnost široké veřejnosti. V neposlední řadě by byla potřeba investice do tvorby

nových cyklostezek. Právě že cyklostezky v Jindřichově Hradci jsou nedostatečné, a tím

také dochází ke snižování pohybové aktivity. I u studie Sigmundová et al. (2009) byl

zjištěn vztah počtu kroků k příjemnému prostřední, bezpečnému okolí a dostupnosti

služeb.
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6 Závěry

Cílem této práce bylo zjištění rozdílu v pohybové aktivitě ve vybraném vzorku

dospělých obyvatel Jindřichova Hradce žijících v rozdílném prostředí a to ve staré a

nové zástavbě s přihlédnutím na pohlaví a pohybovou aktivitu v pracovních a

víkendových dnech.

Ke zjištění pohybové aktivity vybraného vzorku byly použity krokoměry typu

Yamax SW-700 a standardizované dotazníky ANEWS (dříve NQLS), jejichž součástí

byla i část, která se zabývala zjištěním zastavěnosti prostředí.

Sběr dat z krokoměrů a jejich zpracování proběhlo podle plánů. Bohužel při

zpracování výsledků došlo k nepřesnosti, když byl špatně zvolen doporučený počet kroků

za den. To mělo za následek zkreslení výsledků splnění denní doporučené pohybové

aktivity. Místo doporučovaných 10 000 kroků denně pro dospělé, byla při zpracování dat

nesprávně nastavena doporučená dávka pro mládež, která činí 11 000 kroků/den. Toto

zpracování dat zajišťovalo Centrum kinantropologického výzkumu v Olomouci a mě

zaslalo až hotové výsledky. Dalším nedostatkem bylo nedodání výsledků dotazníků

ANEWS, který měl hodnotit kvalitu a možnosti prostředí, ve kterém respondent žije a též

kvalitu života v něm. Proto jsem použila k hodnocení života ve městě Jindřichův Hradec

Strategický plán rozvoje města Jindřichův Hradec (2014).

Přesto s pomocí výsledků mohu odpovědět na námi zvolené výzkumné otázky.

Výsledky získané týdenním monitorováním pohybové aktivity krokoměry Yamax SW-

700 nepotvrdily výzkumnou otázku č. 1. Průměrná týdenní pohybová aktivita dospělých

osob ve staré zástavbě je vyšší než v nové.

Díky porovnání průměrného počtu kroků mužů a žen ze staré i nové zástavby se

nám podařilo potvrdit výzkumnou otázku č. 2. Ženy jak ve staré, tak i v nové zástavbě

jsou pohybově aktivnější než muži.

Ze srovnání počtu kroků v průměrném pracovním a průměrném víkendovém dnu

vyplývá, že obyvatelé staré i nové zástavby mají vyšší pohybovou aktivitu v pracovních

dnech než ve víkendových dnech. Tímto faktem byla naše výzkumná otázka č. 3

vyvrácena.

Při porovnání poklesu průměrné pohybové aktivity v pracovní a víkendový den

ve staré a nové zástavbě je nižší pokles pohybové aktivity ve staré zástavbě. Tímto

porovnáním se nám podařilo prokázat výzkumnou otázku č. 4.
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Shrnutí

Měření pomocí krokoměrů nepotvrdilo výzkumnou otázku č. 1, průměrná týdenní

pohybová aktivita občanů staré zástavby byla vyšší než v nové.

Ženy jak ze staré, tak i z nové zástavby byly pohybově aktivnější než muži. Tento

výsledek naměřený krokoměry potvrdil výzkumnou otázku č. 2.

Výzkumná otázka č. 3 byla měřením krokoměry vyvrácena. Obyvatelé staré i

nové zástavby měli vyšší pohybovou aktivitu v pracovních dnech oproti dnům

víkendovým.

Ve staré zástavbě byl nižší pokles pohybové aktivity v rozdílu pracovního a

víkendového dne. Tento výsledek potvrdil výzkumnou otázku č. 4.

Získané výsledky a závěry budou dále předány Městskému úřadu v Jindřichově

Hradci. Na základě získaných poznatků může město přispět k zachování a podpoření

podmínek pohybové aktivity. Vzhledem k tomu, že je Jindřichův Hradec rozlohou malé

město, doporučuji se zaměřit na dostatečné množství a kvalitu chodníků, díky nimž by

ještě stoupla pěší doprava, která už teď patří k nejoblíbenějším. Dále pak vytvoření

většího množství cyklostezek a vyvarování se chyb při jejich realizaci, jako je špatné

zakončení cyklostezek, nebo absence cyklopřejezdů.
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Seznam příloh

Příloha 1: Regulační plán městské památkové rezervace JINDŘICHŮV HRADEC

– výkres dopravy.

Příloha 2: Regulační plán městské památkové rezervace JINDŘICHŮV HRADEC

– plán regulačních prvků.

Příloha 3: Záznamový týdenní arch ke krokoměrům.
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Příloha 1. Regulační plán městské památkové rezervace Jindřichův Hradec – výkres dopravy
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Příloha 2. Regulační plán městské památkové rezervace Jindřichův Hradec – plán regulačních

prvků.
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Příloha 3. Záznamový týdenní arch ke krokoměrům.

Přední strana archu ke krokoměrům.

63

Zadní strana archu ke krokoměrům