Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Karolína KAŠPAROVÁ
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. B. Pedagogická fakulta Aprobace: Tv a sport – biologie pro vzdělávání
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí bakalářské práce: Doc. PaedDr. Emil Řepka, CSc

NÁZEV BP

Pohybová aktivita dospělých v rozdílném prostředí – stará a nová městská zástavba Jindřichově Hradci.

Cíl práce:

Zjištění rozdílu v pohybové aktivitě dospělých obyvatel Jindřichova Hradce žijících v rozdílném prostředí staré a nové zástavby.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? <u>ANO</u> NE
2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> <u>ANO</u> NE
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanými normami (ISO 690, Harvard...) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? <u>ANO</u> NE
4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? <u>ANO</u> NE

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁŘSKÁ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 1
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů bakalářské práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 1
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 1
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2
9. Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy, tabulky). 1
Součet známek: 12

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Koreláty pohybové aktivity.
2. Vysvětlete termíny „walkability“.
3. Čím je tvořen index „chodeckosti“.

Bakalářská práce „je - doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

výborně

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vpsat slovní hodnocení z této škály:

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Doc. PaedDr. Emil Řepka, CSc

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 22.5.20105